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ABSTRAKT

Exprese genů retrovirů je závislá na vytvoření proviru – DNA kopii retrovirového genomu

integrované do genomu hostitele. Stav transkripce proviru je pak závislý na podmínkách

v místě integrace proviru. Existence umlčování exprese proviru je problémem při

využívání retrovirových vektorů a překážkou pro eradikaci viru lidské imunodeficience

typu 1 (HIV-1) u infikovaných pacientů. S využitím buněčných klonů nesoucích jediný

integrovaný provirus je v této diplomové práci zkoumána distribuce (epi)genomových

charakteristik v místech integrace stabilně exprimovaných provirů. Celkově bylo získáno

245 a 255 expresních profilů klonů nesoucích proviry ptačího sarkomového a

leukózového viru (ASLV) a HIV-1. Na databázích založená analýza 42 integračních míst

ASLV a 3 integračních míst HIV-1 ukazuje, že udržení stabilní exprese provirů je závislé na

integraci proviru do blízkosti transkripčních startů (TSS). Přítomnost histonových značek

charakteristických pro okolí aktivních TSS a regulačních elementů v místech integrace

stabilně exprimovaných provirů toto pozorování potvrzuje. Výsledky této práce mohou

soužit jako základ dalších analýz vztahu integračních míst retrovirů a jejich exprese a

měly by být brány na vědomí při dalších analýzách exprese retrovirů.

Klíčová slova: retrovirus, retrovirové vektory, ASLV, HIV-1, integrace, umlčování proviru,

lidský genom, epigenetika, histonové modifikace

ABSTRACT

The expression of retroviral genes depends on the establishment of the provirus – the

DNA copy of retroviral genome integrated into the host genome. The transcriptional

state of provirus is then influenced by the environment at the site of integration. The

phenomenon of proviral silencing is an obstacle to the usage of retroviral vectors and a

barrier to the eradication of human immunodeficiency virus type 1 (HIV-1) from infected

individuals. Taking advantage of single cell clones bearing one provirus, this diploma

thesis investigates the distribution of (epi)genomic features at the sites occupied by

stably expressed proviruses. In total, long-term expression profiles of 245 and 255

clones carrying avian sarcoma-leucosis virus (ASLV) and HIV-1, respectively, were

obtained. The database-based analysis of 42 integration sites of ASLV and three

integration sites of HIV-1 proviruses shows that proviral stable expression highly

correlates with the transcriptional start sites (TSS) at the sites of integration. Histone

marks characteristic for the proximity of active TSSs and regulatory elements at the sites

of integration of stably expressed proviruses confirm this finding. The results presented

in this thesis could inspire other analyses investigating the relationship between the

integration site and the expression of retroviruses and should be noted by future

analyses of retroviral expression.

Key words: retrovirus, retroviral vectors, ASLV, HIV-1, integration, proviral silencing,

human genome, epigenetics, histone modifications
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SEZNAM ZKRATEK

AIDS acquired immunodeficiency
syndome

syndrom získané imunodeficience

AP-1 activator protein 1 aktivátorový protein 1
ASLV avian sarcoma leucosis virus ptačí sarkomový a leukózový virus
ASV avian sarcoma virus virus způsobující sarkomy u ptáků
BAF BRG1-associated factors faktory asociované s BRG-1
BRG-1 Brahma-related gene 1 gen příbuzný Brahma
c-Myc v-myc avian

myelocytomatosis viral
oncogene homolog

homolog ptačího virového
onkogenu myelocytomatózy v-myc

CS calf serum telecí sérum

Daxx death associated domain
protein

protein obsahující doménu
asociovanou se smrtí

DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s
médium

Dulbeccovo modifikované Eaglovo
médium

DNMT de novo methyl transferase de novo metyltransferáza
dNTP deoxynucleosidetriphospate deoxynukleosidtrifosfáty
dpi days post infection dny po infekci
EGFP enhanced green

fluorescence protein
stabilizovaný zelený fluorescenční
protein

FACS fluorescence activated cell
sorting

fluorescencí aktivovaná separace
buněk

FCS fetal calf serum fetální telecí sérum

GFP green fluorescence protein zelený fluorescenční protein
H3K27ac acetylation of lysine 27 at

histon H3
acetylace lysinu 27 histonu H3

H3K27me3 trimethylation of lysine 27
at histon H3

trimetylace lysinu 27 histonu H3

H3K36me3 trimethylation of lysine 36
at histon H3

trimetylace lysinu 36 histonu H3

H3K4me1/2/3 mono-, di-, trimethylation
of lysine 4 at histon H3

mono-, di-, trimetylace lysinu 4
histonu H3

H3K79me2 dimethylation of lysine 79
at histon H3

dimetylace lysinu 79 histonu H3

H3K9ac acetylation of lysine 9 at
histon H3

acetylace lysinu 9 histonu H3

H3K9me3 trimethylation of lysine 9 at
histon H3

trimetylace lysinu 9 histonu H3

H4K20me1 monomethylation of lysine
20 at histon H4

monometylace lysinu 20 histonu
H4

HDAC histone deacetylase histon deacetyláza
HIV-1 human immunodeficiency

virus type 1
virus lídské získané
imunodeficience typu 1

HRP2 histidine-rich protein 2 histidinem bohatý protein 2
HTLV-1 human T-cell leukemia virus virus způsobující leukemii T-buněk

1 u lidí

IN integrase integráza
interTU mimo trankripční jednotku
intraTU uvnitř transkripční jednoty
IRES internal ribosome entry site vnitřní místo pro nasedání

ribozómů
kbp kilobase pairs tisíc párů bází
KS chicken serum kuřecí sérum
LEDGF/p75 lens epithelial-derived grow

factor/protein 75
růstový faktor odvozený z epitelu
čočky/protein 75

LMO2 LIM domain only 2 LIM doména 2
LTR long terminal repetition dlouhé koncové repetice
MFI mean fluorescence intensity průměrná intenzita fluorescence

MLV murine leukemia virus virus způsobující leukemii u myší
MMTV mouse mammary tumor

virus
virus způsobující tumor prsu u
myší

MOI multiplicity of infection multiplicita infekce
NF-κB nuclear fator κB jaderný faktor κB
PBAF Polybromo- and BRG1-

associated factors
faktory asociované s BRG-1 a
Polybromo

PBS primer-binding site místo pro vazbu primeru/tRNA
PIC preintegration complex preintegrační komplex
RSV Rous sarcoma virus Rousův virus způsobující sarkomy
RT reverse transcriptase reverzní transkriptáza
SIN self-inactivated vectors vektory s inaktivovaným TSS

Sp1 specificity protein 1 specifický protein 1
STAT1 signal transducers and

activators 1
signální faktory a aktivátory 1

SWI/SNF switch/sucrose
nonfermentable

Tat trans-activator of
transcription

transaktivátor transkripce

TBP TATA box binding protein TATA box vazebý protein
tps weeks post sorting týdny po separaci
TRIM28 tripartite motif containing

28

TSS transcription start sites místo transkripčního startu

TU transcription units transkripční jednotka
VSV-G G-protein of vesicular

stomatitis virus
protein G viru vezikulární
stomatitidy

X-SCID X-bound severe combined
immunodeficiency

X-vázaná kombinovaná
imunodeficience

YY1 Yin Yiang 1 jin jang 1
ZFP809 zinc finger protein 809 protein 28 se zinkovým prstem
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1. ÚVOD

Retroviry představují jednu z nejvýznamnějších skupin živočišných virů jak

v lidské, tak ve veterinární medicíně. Výjimečnost retrovirů spočívá v jejich replikačním

cyklu. Retroviry nejdříve přepisují svůj genom tvořený RNA do kopie ve formě DNA,

kterou následně integrují do genomu hostitelské buňky. Integrovaná DNA retroviru, tzv.

provirus, je pak předlohou pro přepis retrovirových mRNA. Závislost replikačního cyklu

na integraci do hostitelského genomu je vlastnost zcela unikátní a pro retroviry

charakteristická. Exprese retrovirového proviru je pak zcela závislá na buněčném

aparátu. Integrace však má důležitý důsledek i pro hostitelskou buňku, neboť ta je již

perzistentně infikována. Perzistentní infekce buněk germinální linie tak např. dává

vzniknout endogenním retrovirům, které jsou zachovány u dalších generací potomků

infikovaného jedince.

Jelikož integrovaný provirus nelze odstranit, mají buňky obranné mechanizmy

působící na úrovni transkripce retrovirových genů, ale i na dalších úrovních genové

exprese provirů. Dominantní vliv na expresi proviru mají nejspíše podmínky v místě

integrace proviru, které určují, zda bude konkrétní provirus schopen aktivní transkripce

či bude jeho exprese umlčena již v kroku transkripce. Přítomnost transkripčně

umlčených provirů má velký význam pro léčbu retrovirových onemocnění. Buňky nesoucí


[…]


umožňovat únik z umlčeného stavu.

Integrační místa stabilně exprimovaných provirů HIV-1 vykazovala charakteristiky

podobné těm, které byly popsány pro proviry ASLV. Proviry se nacházely poblíž TSS či

CpG ostrovů, které sice nebyly asociovány s žádnými známými TU, ale mohou teoreticky
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TSS obsahovat. Přítomné histonové modifikace tuto úvahu podporují. Nejstabilnější

z izolovaných provirů byl integrován do oblasti obohacené o modifikace vyskytující se

v nejbližším okolí promotorových oblastí uvnitř TU (např. H3K4me3, H3K79me2,

H4K20me1 a H3K36me3). Ačkoliv jsou data v této práci omezená pouze na 3 známá

integrační místa HIV-1, naznačují, že nastolení stabilní exprese HIV-1 se může řídit

podobnými, nebo i stejnými pravidly závislosti na místech integrace jako ASLV. Výskyt

aktivních provirů HIV-1 a ASLV v místech bez popsaných TU, avšak v oblastech bohatých

na H3K36me3 naznačuje, že aktivní proviry by mohly být využívány pro identifikaci zatím

nepotvrzených TU.

Ačkoliv jsou data prezentovaná v této diplomové práci výsledkem předběžné

analýzy, ukazují na důležitost charakteristik integračního místa na expresi a hlavně

stabilní expresi retrovirů (Obr. 24). ASLV a HIV-1 vykazují odlišnou schopnost nastolit

aktivní expresi a liší se i v intenzitě exprese a dynamice jejího umlčování. Tento rozdíl je

pravděpodobně výsledkem adaptace HIV-1 na lidského hostitele, zatímco lidské buňky

jsou pro ASLV nepermisivní. Odlišná frekvence výskytu stabilně exprimovaných provirů

však může být také důsledkem rozdílné integrační preference ASLV a HIV-1. HIV-1 se

totiž preferenčně integruje do aktivních TU. Oblast aktivních TU je oblast, kde byly

preferenčně pozorovány expresně aktivní proviry. Pokud je navíc provirus integrován

v blízkosti TSS, bude pravděpodobně expresně stabilní. Z tohoto pohledu by mohla být

pro časté nastavení stabilní exprese výhodná taková integrační preference, kdy by se

retrovirus často integroval do oblastí TSS. Takovou integrační preferenci lze pozorovat u

gamaretrovirů (MLV). Je však otázkou, zda a jak se liší frekvence stabilně exprimovaných

provirů MLV, HIV-1 a ASLV a zda má posun integrační preference k TSS znatelný vliv na

expresi proviru. K zodpovězení této otázky by bylo zapotřebí provést další studie

podobné této u dalších retrovirů.

Z výsledků této práce plynou také důsledky pro retrovirové vektory. Ty se

využívají právě kvůli schopnosti udržet vkládaný gen stabilně aktivní i v populaci

dceřiných buněk. Pokud nejsou tyto vektory nějakým způsobem modifikovány, budou

buňky vykazující stabilní expresi vloženého genu obsahovat provirus integrovaný

pravděpodobně poblíž TSS některé z aktivních TU a teoreticky tak mohou ovlivňovat
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přirozenou transkripční aktivitu TU. Řešením je úprava retrovirových vektorů vedoucí ke

stabilizaci exprese a změně integračních preferencí či přímo cílení integrace retrovirů.

Obrázek 24. Model závislosti exprese provirů ASLV na místě integrace. Zelená oblast označuje
místa, ve kterých byla nalezena většina provirů vykazujících vysokou expresní aktivitu, a jejich
charakteristiky. Tyto oblasti byly často obohaceny o metylace H3K4, acetylace histonů, H3K79me2 a
H4K20me1. Proviry, které vykazovaly aktivní expresi 3 dpi byly preferenčně integrovány v oblastech
obohacených o H3K36me3. Jen malé procento z těchto provirů je schopno udržet stabilní expresi. Proviry,
jejichž exprese je rychle umlčována, jsou pak nejspíše integrovány mimo tyto oblasti. Integrační místa u
HIV-1 ukazují, že by tento model mohl být platný pro retroviry obecně.
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7. SOUHRN

V této diplomové práci byly získány expresní profily celkem 245 buněčných klonů

s integrovanými proviry ASLV, z čehož bylo asi 60 klonů stabilních. Navíc bylo

identifikováno 130 stabilně exprimující klonů s proviry HIV-1. Expresní analýzy

buněčných klonů pak ukazují na 10 x častější výskyt stabilně exprimovaných provirů HIV-

1 oproti ASLV (32% a 3% z expresně aktivních klonů 3 dpi). Ke stabilně exprimujícím

klonům byly identifikovány také klony vykazující spontánní reaktivaci (nestabilní

umlčení) exprese u buněk nesoucích expresně umlčené proviry.

Z buněčných klonů se stabilním expresním profilem bylo izolováno a

charakterizováno celkem 42 integračních míst provirů ASLV a 3 integrační místa provirů

HIV-1. Integrační místa ASLV se vyskytovala převážně v TU a poblíž TSS. Tyto

charakteristiky byly podpořeny analýzou výskytu histonových modifikací v místech

integrace. Častá přítomnost histonových modifikací spjatých s aktivní transkripcí

ukazovala na přítomnost provirů v aktivním chromatinu (H3K4me3, H3K9ac, H3K36me3).

Jako histonové modifikace charakteristické pro stabilně aktivní proviry byly

identifikovány hlavně modifikace H4K20me1 a H3K4me1. Tyto dvě modifikace potvrzují

preferenční výskyt stabilně exprimovaných provirů ASLV ve vnitřních oblastech

transkripčně aktivních TU, v blízkosti TSS a poblíž regulačních oblastí obsahujících

vazebná místa pro transkripční faktory. Integrační místa stabilně exprimovaných provirů

HIV-1 vykazovala stejné charakteristiky jako ASLV.
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