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Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce bylo definovat charakteristiky integračních míst stabilně

exprimovaných provirů ASLV v lidských buňkách.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 101, 101 citací

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? cca 10 různých

Kultivace buněk in vitro, produkce virů, FACS analýza, izolace DNA, RNA, qPCR, Splinkerette

PCR, klonování, bioinformatická anlýza dat

Jsou metody srozumitelně popsány? NE vždy, řadu postupů by nebylo možné díky chybějícím

informacím vůbec reprodukovat. Kap. 4.1.4 Roztoky: obsahuje jen 4 roztoky, ale jejich složení je

popsáno špatně a v naprostém rozporu s Doporučením a pokyny pro přípravu diplomové práce na

naší katedře.

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO s výhradou (viz níže)

Je dokumentace výsledků dostačující? NE - v práci chybí původní data (viz níže)

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO, protože práce je prezentována jako předběžná analýza

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Velmi dobrá, výsledky jsou graficky zpracovány přehledně

http://www.natur.cuni.cz/biologie/genetika/soubory/mgr-studium/pravidla-diplomovych-praci-kgm

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorovi se podařilo získat expesní profily řady buněčných klonů s

integrovanými proviry ASLV a HIV-1, identifikovat klony se stabilní expresí provirů i několik

klonů vykazujících spontánní reaktivaci. Bylo charakterizováno celkem 42 integračních míst

provirů ASLV a 3 integrační místa provirů HIV-1 z klonů se stabilním expresním profilem.

Bioinformatická anlýza získaných dat potvrdila preferenční výskyt provirů v transkripčně aktivních

transkripčních jednotkách, poblíž transkripčních startů a regulačních oblastí.

Otázky a připomínky oponenta:

Za největší nedostatek práce považuji fakt, že čtenáři nejsou dostupná primární data (např. jako

příloha práce), která by dovolila i) přesně sledovat průběh analýz pro jednotlivé buněčné klony a ii)

posoudit, zda jsou autorovi závěry správné. Z práce není zřejmé, kolik klonů do analýzy vstoupilo

(asi 1900?), jaký byl jejich další osud, z kterých se podařilo ustavit stabilně exprimující klony a z

kterých nikoliv, co se stalo s ostatními klony (čekají na analýzu?), záznamy kolísání exprese v

průběhu testování u jednotlivých klonů (dochází k tomu?), informace o tom, u kterých konkrétních

klonů se podařilo určit integrační místa a jaká ta místa byla s uvedením genomových charakteristik

tak, jak jsou uvedeny pro 8 klonů v tab. 5. Pro snazší orientaci by možná pomohlo i schéma, které

by informovalo čtenáře o konkrétním počtu klonů v daném kroku analýz. Naopak, vlastní

zpracování dat je provedeno velmi přehledně.

Otázky:

1. Jak byla stanovena doba pro kultivaci stabilně exprimovaných klonů před finální analýzou

integračních míst? Proč byla u HEK293 jiná než u K562?

2. Na obr. 14/str. 69 je graf, kde osa x je označena popiskem „klony“. Odpovídají si vzájemně

klony v horním a dolním grafu? Horní uvádí 20 klonů, dolní jen 18 – prosím o vysvětlení.

3. Jak lze rozumět větě na str 68 (ř. 11), že „ .. účinnost separace se pohybovala v rozmezí 90-

100%? Znamená to, že mohly být jako negativní vybrány i pozitivní buňky?

4. Součástí výsledů je i analýza publikovaných dat (Narezkina et al., 2004). Podrobnosti k

získání těchto dat nejsou v diplomové práci uvedeny. V jakém experimentálním uspořádání

autoři tato data získali? Proč jsou označována jako „preference“? Může hrát při analýze

roli buněčná linie, u které byla studie prováděna?

5. V práci byla analyzována i bazální transkripční aktivita 8 transkripčních jednotek, do nichž

byly proviry integrovány. Zjišťovali jste jejich aktivitu po integraci provirů?

6. Jaký je možný molekulární mechanismus způsobující rozdílnou dynamiku umlčování

provirové exprese (obr. 13. str 67) u ASLV a HIV-1 provirů?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: